
MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot 

 

Provincia di Ravenna 

 

 

N.  80 delle deliberazioni    

 

 
SEDUTA DEL  15/06/2016 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

 

L'anno duemilasedici, addì quindici, del mese di Giugno, alle ore 11:00, si è riunita 

nella sala delle adunanze la GIUNTA PROVINCIALE, sotto la presidenza del Sig. 

CASADIO CLAUDIO, presenti i Sigg.ri: 

CASADIO CLAUDIO Presidente Presente 

VALENTI PAOLO Vice Presidente Presente 

RONCHINI LUCIANO Assessore Presente 

RONCUZZI MARA Assessore Presente 

VALGIMIGLI SECONDO Assessore Presente 

 

 

Il Presidente, con l'assistenza del SEGRETARIO GENERALE RAVAGNANI 

ANDREA, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

invita a deliberare su: 
 

OGGETTO n.: 2 

 

MANUALE OPERATIVO PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA PROCEDURA 

ELETTORALE PER L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI 

RAVENNA E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE - APPROVAZIONE. 

 
 

 



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

UDITA la relazione dell’Assessore delegato agli Affari Generali e Istituzionali, o di chi ne fa le 

veci, sulla base dell’istruttoria svolta dal Servizio Segreteria del Settore Affari Generali, dalla 

quale emerge che  

 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56  recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comune" e successive modificazioni ed integrazioni; che 

disciplinano tra l'altro, le elezioni di secondo grado dei consigli e dei Presidenti delle province 

nelle regioni a statuto ordinario"  

Visti, in particolare, i commi 54-79 lett. b) dell' art. 1; 

Vista la circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 prot. n. 12318 del 1 luglio 2014 avente 

ad oggetto: " Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni". Elezioni di secondo grado dei consigli 

metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli provinciale nelle regioni a statuto 

ordinario. Linee giuda per lo svolgimento del procedimento elettorale" e successive 

modificazioni ed integrazioni", come integrata dalla Circolare n. 35/2014 del 19 agosto 2014; 

Dato atto della necessità improrogabile di dare avvio al procedimento elettorale in virtù di 

quanto disposto dall'art. 1, comma 79, lett.b), della citata Legge n. 56/2014; 

Rilevata la facoltà, in capo alle singole Province, di disciplinare le modalità di organizzazione e 

svolgimento del procedimento elettorale per l'elezione del Presidente e del consiglio provinciale 

ed il funzionamento dell'ufficio elettorale della Provincia di Ravenna, pur  nel rispetto della 

legge e  delle circolari in materia qui tutte richiamate;  

Tenuto conto che 

- si deve procedere all'elezione del Presidente della Provincia e del consiglio provinciale 

entro novanta giorni dalla scadenza per fine del mandato elettorale; 

- la disciplina delle modalità di indizione, organizzazione e svolgimento del 

procedimento elettorale, nonchè ogni onere finanziario correlato, sono in capo all' ente 

territoriale interessato;  

Visto il "Manuale operativo per l'organizzazione della procedura elettorale per l'elezione del 

Presidente e del Consiglio provinciale", predisposto dal servizio Segreteria, allegato sub A) 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto opportuno procedere alla sua approvazione, al fine di garantire uniformità e 

tempistiche al  procedimento elettorale dell'Ente e rendere note modalità, adempimenti e tempi a 

coloro che, avendone  diritto possono presentare candidature per  la presidenza  della provincia 

e/o liste di candidati a  consiglieri provinciali; 

Atteso che il costo del procedimento elettorale, sia con riferimento al personale  impegnato che 

per eventuali acquisti di forniture per stampati e/o quanto possa essere necessario a garantire il 

regolare svolgimento  della procedura medesima, è a completo carico dell'Ente;  

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 245 del 30/12/2015 recante "Determinazioni 

transitorie per la gestione dell'esercizio 2016 nelle more dell'approvazione del bilancio di 

previsione 2016 e del Piano Esecutivo di Gestione 2016" e successive modificazioni; 

 

 



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot 

Richiamata la propria competenza ad approvare il predetto manuale ai sensi dell' art. 48, comma 

2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge n. 56/2014 e ss.mm.ii; 

VISTO l'allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del 

servizio interessato, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. 

Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del 

settore Risorse Finanziarie Umane e Reti, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 

bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., completo dell'attestazione sulla esistenza della 

relativa copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del medesimo 

Decreto Legislativo, 

AD unanimità di voti; 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE il Manuale operativo per l'organizzazione della procedura elettorale 

per l'elezione del Presidente e del Consiglio provinciale di Ravenna, allegato alla 

presente sub A) per farne parte integrante e sostanziale, redatto in conformità alla 

vigente normativa e alle circolari del Ministero dell'Interno n. 32 del 1° luglio 2014 e n. 

35 del 19 agosto 2014, che individua e disciplina le modalità' di organizzazione e 

svolgimento del procedimento elettorale per l'elezione del Presidente e del Consiglio 

provinciale di Ravenna; 

2. DI DEMANDARE agli uffici competenti la pubblicazione della presente e del relativo 
Manuale operativo allegato, oltre che all'albo pretorio on-line anche sul sito 

istituzionale dell'Ente alla pagina "Elezioni provinciali 2016"; 

3. DI DEMANDARE inoltre agli uffici competenti: 

- la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente alla pagina "Elezioni provinciali 

2016" di tutte le informazioni, le tempistiche e la modulistica necessaria ad agevolare la  

partecipazione al procedimento  elettorale; 

- la trasmissione della presente deliberazione, completa dell'allegato Manuale 

operativo, a tutti i Sindaci dei Comuni della Provincia di Ravenna, ai Consiglieri 

provinciali uscenti e all'Illustrissimo Prefetto della Provincia di Ravenna   

 

4. IMPUTARE la presunta spesa di euro 10.000 (diconsi euro diecimila/00) al Cap/Art. 
10223/290  "elezioni del Consiglio provinciale" del bilancio di previsione 2016; 

5. IMPEGNARE la suddetta somma di euro 10.000,00 (diconsi euro diecimila/00) quale 
spesa presunta per garantire e sostenere l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle 

elezioni del Consiglio provinciale e del Presidente della Provincia di Ravenna; 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

Stante l'urgenza di provvedere, al fine di rispettare le tempistiche previste per gli adempimenti 

necessari allo svolgimento delle elezioni entro la data ultima  di scadenza, come  stabilito 

dall'art. 1, comma 79, lett. b),  della Legge n. 56/2014; 

AD unanimità di voti; 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 

134, comma 4, del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot 

 

 

 

Provincia di Ravenna 

 

 

ISTRUTTORIA PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

ALLA GIUNTA 

 

 

SETTORE: Affari generali/SAG N. 32 DATA:  10/06/2016 

 
OGGETTO: MANUALE OPERATIVO PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA PROCEDURA ELETTORALE PER 

L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA E DEL CONSIGLIO 

PROVINCIALE - APPROVAZIONE. 

 

 
SETTORE INTERESSATO 

 
Il sottoscritto Responsabile del settore/servizio interessato ESPRIME ai sensi ed agli effetti dell’art 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

 
 
Ravenna,  13/06/2016 
 IL SEGRETARIO GENERALE INCARICATO 
 DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

                                                                                                                  F.to RAVAGNANI ANDREA 

 ........................................................................................................................................................................................  
 

 

 

 



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot 

 

 

 

Provincia di Ravenna 

 

 

ISTRUTTORIA PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

ALLA GIUNTA 

 

 

SETTORE/SERVIZIO: AFFARI GENERALI/Segreteria N. 32 

DATA:  10/06/2016        

 
OGGETTO: MANUALE OPERATIVO PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA PROCEDURA ELETTORALE PER 

L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA E DEL CONSIGLIO 

PROVINCIALE - APPROVAZIONE. 

 

 

S E T T O R E   R A G I O N E R I A 

 

 
VISTO per l'assunzione dell'impegno, annotato all'apposito registro: 
 

N.  2016/895/1 per €.  10.000,00 Art.P.E.G: 10223/290 Int.  0101 del bilancio   2016 

N.   per €.   Art.P.E.G:  Int.   del bilancio    

N.   per €.   Art.P.E.G:  Int.   del bilancio    

 

Il sottoscritto responsabile della ragioneria ESPRIME, ai sensi ed agli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile  sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 

Si richiamano le disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 nr. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009 

nr.102, sulla responsabilità del dirigente proponente in merito all’assenza dell’accertamento preventivo che il 

programma dei pagamenti sia compatibile con le regole di finanza pubblica 

 

Ravenna, lì 14/06/2016 
 
 IL RAGIONIERE CAPO 
 F.to BASSANI SILVA 

 ........................................................................................................................................................................................  
 

 

 

 



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE   
   CASADIO CLAUDIO  RAVAGNANI ANDREA 

  
  

 

SI DICHIARA: 

che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio online della Provincia  (N.___________DI REGISTRO) dove rimarrà 

per quindici giorni  consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18 giungo 2009, n. 69; 
 

 SETTORE AFFARI GENERALI  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ravenna,  ........................................................................................................................................ 

 

 SI CERTIFICA: 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267;  
 

 SETTORE AFFARI GENERALI 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ravenna,  ........................................................................................................................................ 

 

SI CERTIFICA che la presente deliberazione è stata pubblicata nel suddetto registro di albo pretorio online della Provincia per quindici giorni consecutivi 

dal                               al   
 

 SETTORE AFFARI GENERALI 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ravenna, ........................................................................................................................................ 

 
 

 
  

 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
(articolo 14 del regolamento di attribuzione di competenze e funzioni a rilevanza esterna al presidente della provincia, alla giunta provinciale, ai dirigenti e al segretario generale) 

 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente entro i termini di legge,  ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o 

di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione 

o di  comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

 


